¶ Si quis aedificium, vtrū reficienti. Quid importat uerbum, reficere. Et adde quae no. in lege de pupillo. s. si quis riuos. & qd ibi dixi, infra eodem.

Villam a castro. & in quo differat villa a ciuitate, adde not. per Bart. in l. si heres. q. vlt. de leg. j. & ibi Imo. Quid autē sit prouincia, vide Bar. in extra. q. si uis rebelles. in ver. L. obardias. & ibi latē per Io. An. & in c. ciuitas. de sent. excō. in vj. & per Legistas in l. per prouincias. C. de edific. priua. & de iure Canonico illa appellatur prouincia, quæ habet cōtinentiā decē ciuitatū.

mus de verbo, reddere. j. de verbo. sign. l. verbum reddendi. & quicquid dixi de verbo repetendi. s. sol. mat. super rub. post fer hic dicit.

Villa est illa quæ est extra muros ciuitatis. Ciuitas quæ muro circumdatur. Castrum quid sit remissiuē.

Siue autem intra. Siue in ciuitate, siue extra fiat opus, habet locū operis noui nunciatio. Quæro, quāto cognoscā uillam a castro. breuiter uilla est, quæ est extra muros ciuitatis. vt C. ne rust. ad vllū oble. euo. l. j. lib. xj. Ciuitas est quæ muro cingitur, vt l. ij. de ver. sig. & in c. si ciuitas. de sent. exc. li. vj. & ibi hoc innuit Io. An. in nouel. De castro habemus C. de fundis limi. l. quicumque castellorū. li. xj. Facit ad prædicta s. de lib. agno. l. j. §. j. & dicemus in l. populus. §. vrbis. de ver. sig. Aedificati in priuato potest nunciari cā publici iuris. Nunciatio spernitur quando nunciator est in manifesta calumnia. Causa an inseri debeat in nunciatione, remissiuē.

Nunc uideamus. Ex cā tria plici nunciatur, vt hic subiicitur per exempla. hoc d. vsque ad §. iuris. Opp. j. de acquit. rerum do. l. quamuis & de fluminibus. l. j. §. si in mari. Sol. vt in gl. quæ inci. scilicet priuato. Quæro, ubi incipiā ponere exemplum tertij. Quædā gl. quæ fuit addita, dicit ibi: Aut sit quid contra l. & c. sed nō est uerū: quia tōs l. ibi allegata in gl. loquuntur quando aedificatur in priuato. Sed posses sustinere, q̄ licet aedificetur in priuato, tamen cōtra formam traditam a lege: ideo nunciatur causa publici iuris. Melius tñ est q̄ incipiat ibi: vel in loco. vt l. i. in d. not. in uer. si in mari. quādo nunciator est in manifesta calumnia, spernitur nunciatio. Itē facit an causa sit inserēda in nunciatione: dixi s. in prin. l. dic vt ibi.

Iuris nostri. Hic incipit dicere, quæ personæ nunciatur. Opp. q̄ etiam si non pertinet, vt s. in prin. l. Sol. ibi allegatur ad se pertinerere: & sic erat dubium, vt gl. dicit.

Vsfructuarius non nunciatur nouum opus proprio nomine: quia non habet donum, sed ius debile: procurator nomine nunciatur, quia dominus uidetur eū custodem facere, & procuratorem generalem. Ius ingrediendi propria auctoritate in fundum, quod habet creditor, cedi potest. Vsfructuarius domino aedificanti nō potest nouum opus nunciare: quia ex quo donum uidetur eū procuratorem constituere, cōstituenti procurator non nunciatur. Procurator in rem suam nō potest contra dominum constituentem uti illo iure. Cessionario contra cedentem omnia iura quæ habebat in bonis Titij ad quem bona peruenerunt, subuenitur actione ex eo contractu. Cessionarius potest actionē utilem quā habet ex cessione contra cedentem intentare licet directam non. Fructuarius nō habet utilem confessionem pro seruitute. Opinio quorundam reatorū in l. j. in prin. supra si usufructum possit fieri inconfulto papa: & fit quoddā fortitium antiquum de fructu proprio rebelionem, & rebellis reconciliatus cum ecclesia uelit castrum reficere, q̄ non possit inconfulto papa. Vnde dixit Alex. q̄ aut aedi-

ficiam funditus est dirutum: & tunc aedificans dicitur de nouo facere: & loquitur q̄. op. Aut non est funditus dirutum: & procedat opin. prima. Tu adde ad hoc quæ consultū Bal. cōl. c. xxj. iij. lib. q̄ castrum destructo principis auctoritate bona rebellium castri uel confiscata per dñm illius castri efficiuntur libera. & castrum restituto, uel potestate ipsius reaedificandi concessa, non intelligitur restitutum alijs quæsitum ex destructione: quia dicitur potius noua cōcessio q̄ restitutio: & in noua concessione principis nō tollitur ius alterius. Confessoriam intērare. Sed an ista cōfessoria competat fructuario contra dñm text. expresse uidetur dicere q̄ nō, in hac. licet gl. in uer. us exponendo. i. pronun. ciationem: & sic uolando litteram tenent cōtrarium. Vnde tenēdo primam opi. inferunt q̄ fructuari? necesse habet procuratoris nomine agere confessionem contra vicinum: & hoc uidetur tenere Imol. & etiam Bart. in proximo. Boipso q̄ constituit. Sed dic q̄ ista ratio nō uidetur bona secundum Imo. quia etiam habens seruitutem, habet ius minus debile: & tñ nunciatur. l. de pupillo. §. imposititiā. j. eo. Vnde j. est, quia usufructuarius non habet ius in re: sed est seruitus p̄ malis sicut in habet seruitutem reale. l. j. s. de seruit. quod uidetur sensisse Bar. in proxima. §. si ego in prin. & uide q̄ not. in l. ei qui de seruit. Facere custodē. usufructuarii custodē. hoc tñ intellige vt dixi j. i. ij. l. apud tributum. §. j. & latus in l. quāuis. in fi. post Bar. j. de dā. infest. & not. Bart. & Bal. in l. cum ad quē. C. de usufruct. Et an qui tenetur ad custodiendam, uideatur habere mōdū emptor, uide Bald. in l. emptor. C. de hæred. vendit.

fructus petatur. est falsa. Vsfructuarius non habet utilem suo nomine, nisi in casibus notatis in l. j. C. de actio. & obligat. Fructuario competit interdicitum, quod ui aut clam. Contra aedificanti, quando res est mutata, agitur actione de dolo per usufructuariū, uel actione ex testamento. Vicino aedificanti non potest usufructuarius nouum opus nunciare nomine proprio. Fundus secundum communem usum loquendi, intelligitur de rustico, non de urbano. Dominus potest nunciare nouum opus uiam reficienti: sed habens uiam non potest nunciare domino. Fructuarius pro re potest alias actiones intentare procuratorio nomine domini. Vsfructuarius non potest dominum defendere in iudicio contra alium. Fructuarius potest prosequi nunciationem noui operis a domino factam expensis domini: & ab eo expensas petere antequam prosequatur. nu. 17. Post nunciationem competit actio in factum, quæ peto nunciationem meam confirmari, & illi ius non esse altius aedificandi. Emphyteuta & feudatarius possunt proprio nomine nunciare: & etiam procuratorio nomine domini. Colonus & inquilinus an possit nouum opus nunciare, remissiuē. Episcopus & alius superior potest rem ecclesie petere.

Vsfructuarius autē nouum.

Legā istū §. cū l. seq. & cū l. qui uia. j. eo. & breuiter hoc dicit cū l. seq. Vsfructuarius extraneo procuratorio noie dñi nunciatur nouū opus, dñō nō: sed poterit cōfessoria intentare. h. d. Posito casu in terminis uide l. q̄ uia. & breuiter dicit. Qui habet seruitutē uia reficienti nō nunciatur nouū opus: sed si impediatur, cōfessoria intēta bit. h. d. secundū ueram lect. Antequam ueniamus ad apparatus, uideamus rationem. §. usufructuarius. Et quæ est ratio q̄ potest nunciare procuratorio nomine domini, & proprio non: dic q̄ non habet dominū, sed ius usufructus, quod de facili potest amitti, uel corruptionē. C. de usufructu. & sic quæ habet ius debile, non potest suo noie nunciare. Sed quare procuratorio noie potest: Dic q̄ eoipso q̄ constituit eū usufructuariū, uel eū facere custodē & procuratorē gñalē in illa, vt hic no. s. usufructu. ca. l. j. in fine. & l. sequē. & hoc tene mēti. For mo tibi q̄ nō: scis q̄ actio potest cedi, vt in tit. de hæ. uel act. uēd. & etiā officij iudicis, vt l. q̄ si minor. in prin. s. demino. & s. de admini. tuto. l. si minor. & etiā obligatio naturalis potest cedi, vt l. si ei. j. ad Tre. Sed quæro, sum creditor q̄ habes ius ingrediendi in fundū debitoris mea auctoritate, an possim cedere. Et nescio text. i mūdo, qui melius faciat quā text. iste: cū hoc sit ius q̄ extra iudiciū exercet: & sic procurator in resuā, vt hic. Quæro, q̄ est rō hui? l. si autem. quod dñō nō possum nunciare? Respondeo, quia contra dñm habeo alia remedia, quā cōtra extraneū. Et uide gl.

ta potestas exercendi ius extraiudiciale competens ipsi constituenti: & ideo tene mēti dicitū Bar. quod cōter tenetur: & idē etiam hic Imo. sequitur Adde quæ no. Bar. & ibi dixi in l. si stipulat? fuero illud aut illud. de uer. ob. Et addit quæ

quæ incipit, cōno quia pluribus. & do. Dy. reprehendit istam gl. quia illis modis est sibi consultum contra alios, quibus & contra dominum. Sed ideo est, quia constituti ipsi procuratorē nō potest nunciare: cū contra ipsum nō potest uenire procuratorio nomine ipsius domini: quia sic ipsemet dominus uideretur sibi met nunciare. Et istud est tenendum mēti: quia si tu es procurator in rem tuā nō posses cōtra dominum illo iure uti. Ponere ceteri tibi omnia iura quæ habebā in re Titij: postea res Titij peruenit ad me: an tu cessionarius poteris agere contra me. Et salua meliori deliberatiōe hic uideat tex. q̄ nō. Sed qualiter subuenitur mihi? Dic actione ex eo contractu, vt l. ij. §. peruenisse. cū alijs. §. s. de hære. uel actio. uendita. Sed an actio nē uilem, quā habes ex cessione, possit intērare cōtra me cedere tem, licet directam non posses, vt s. dixi? Respondeo sic, vt s. de rei uēdica. l. si culpa. & ibi no. & per Dy. de reg. iur. c. pro possessore. lib. vj. in q. v. circa fi. Licet quædam gl. uideatur dicere cōtra, & malē. C. de hære. uel act. ven. l. emptor. Et per hoc dicitur q̄ fructuarius non habet utilem cōfessoriam pro seruitute. quia possit eam intērare cōtra dominū: quod negat tex. hic. Vnde falsa est opi. quorūdam quæ recitatur. s. si usufr. pe. l. j. in prin. Facit ad hoc. j. eo. l. in prouinciali. §. pe. Et no. hūc tex. qui dicit, procuratorio noie nunciatur. & facit. l. planē. s. fami. ercis. q̄ tene menti. dixi. s. ea. l. §. nunciatur. Venio ad cōtraria. Opp. q̄ suo noie possit: cū procurator in rem suam habebat uilem, vt l. ex legato. C. de leg. & l. emptor. de hære. uel act. ven. Et sic uidetur q̄ noie suo possit nunciare. Respon. q̄ illud quod habet uilem noie suo, nō est uerum nisi in casibus specialibus notatis in l. j. s. de act. & obli. sed hic non est de illis qui dant ibi. Itē opp. q̄ fructuario competit hoc interdicitum, vt l. is qui in putē. §. si. cum l. seq. ff. quod ui aut clam. Sol. aliud in illo interdicitō, quod in isto. dixi. s. §. j. Item opp. & nunc intro glo. magna. dicitur hic q̄ debet agere confessionem. Contra de l. repeti. §. si. s. qui. modis usufr. amit. Respondeo intelligas aedificium tale, q̄ res non sit mutata: secus si sit mutata: quia tñ debet agere de dolo, uel ex testamento. Sed uidetur q̄ nō agit actione de dolo, cum possit agere ex testamento: cū actio de dolo nō competit cum alia actione, vt l. j. in fi. s. de dolo. Sol. vt no. in uiltima sol. gl. aliās in uiltima gl. in l. repeti. §. si. s. qui. modis usufr. Deinde opp. de l. j. §. item luliano. j. de remis. Huius cōtrarij timore sunt plures sol. vt in glo. & vna est q̄ ibi uilis: hic directā. Sed illud est imponere legem uerbis: quia nō differunt uti lis & directā. Alia est q̄ ibi cōperat uti, hic non: sed certē hic cōperat uti. Tertia solu. est q̄ illa intelligatur secū dū istam: & ista est bona secundū Dy. Datur alia solu. a gl. & est, vt quædā noua lec. & nō bona. dicit gl. Aut sit in loco vicino opus: & tñ potest nunciare, & c. & uide gl. ibi. Alij dicunt sic distingui. Sed istud nō probatur lege: & per istud minus possit usufructuari? ubi habet ius, q̄ ubi nō habet ius. Et aduerte quia ista nō est propria solu. cōtrarij: sed magis noua lectū falsa. Item extra gl. opp. usufructuarius habet ius in re: uel eorum. j. de damno in facto. & l. j. de usufruct. Item dominus in prædio, in quo quis habet usufructum, nō potest aliquid noui facere, vt l. usufructu legato. §. hac ratione. s. de usufructu. & si habet ius in re, ratio nē sui iuris nunciatur, vt s. ea. l. §. nunciatio sit. d. Jac. de A. re. dicit, fateor: sed tñ q̄ aedificatur a vicino, & usufructuario, nō p̄ iudicatur, sed domino: & tunc suo noie nō potest nunciare: sed procuratorio noie sic. Ita loquitur hic. Sed si a vicino uel a domino aedificatur, ita ut usufructuario obstat: tunc suo noie potest nunciare: quia potest petere cautionē: ut l. qui bona. §. & superflua rium. j. de dā. infest. & sic tenet Jac. de A. re. & Old. per distictionē factis longā, quā nō recito: quia nō est uera. & nō dicit plus in effectu. Istud bene habet apparentiā: sed contra ipsum text. quia interest hic usufructuarij opus nō fuisse factū: & sic habebat deterior usufructus, dum in fi. huius. §. Præterea istud probatur ex dictione, autē, dum dicit, usufructus autē. & ista est aduersa titia: & sic aduersatur prædictis. q̄ licet ad eū pertineat, nō tñ suo noie potest nunciare. Ad rōnē Jac. de A. re. rōdeo, scilicet q̄ q̄ habet ius in re, potest nunciare: uerū est, nisi sit debile ius. & de facili periturū: ut est usufructus: & no. j. eo. l. de pupillo. §. imposititiā. & p̄ Dy. in quādā additione. & no. glo. j. tit. l. qui bona. §. j. facit quod not. s. de pig. l. sed an uia. & ideo sto cū gl. Sed opp. quia quā nullū ius habet, potest nunciare, vt s. e. l. j. in prin.

ta potestas exercendi ius extraiudiciale competens ipsi constituenti: & ideo tene mēti dicitū Bar. quod cōter tenetur: & idē etiam hic Imo. sequitur Adde quæ no. Bar. & ibi dixi in l. si stipulat? fuero illud aut illud. de uer. ob. Et addit quæ

quæ incipit, cōno quia pluribus. & do. Dy. reprehendit istam gl. quia illis modis est sibi consultum contra alios, quibus & contra dominum. Sed ideo est, quia constituti ipsi procuratorē nō potest nunciare: cū contra ipsum nō potest uenire procuratorio nomine ipsius domini: quia sic ipsemet dominus uideretur sibi met nunciare. Et istud est tenendum mēti: quia si tu es procurator in rem tuā nō posses cōtra dominum illo iure uti. Ponere ceteri tibi omnia iura quæ habebā in re Titij: postea res Titij peruenit ad me: an tu cessionarius poteris agere contra me. Et salua meliori deliberatiōe hic uideat tex. q̄ nō. Sed qualiter subuenitur mihi? Dic actione ex eo contractu, vt l. ij. §. peruenisse. cū alijs. §. s. de hære. uel actio. uendita. Sed an actio nē uilem, quā habes ex cessione, possit intērare cōtra me cedere tem, licet directam non posses, vt s. dixi? Respondeo sic, vt s. de rei uēdica. l. si culpa. & ibi no. & per Dy. de reg. iur. c. pro possessore. lib. vj. in q. v. circa fi. Licet quædam gl. uideatur dicere cōtra, & malē. C. de hære. uel act. ven. l. emptor. Et per hoc dicitur q̄ fructuarius non habet utilem cōfessoriam pro seruitute. quia possit eam intērare cōtra dominū: quod negat tex. hic. Vnde falsa est opi. quorūdam quæ recitatur. s. si usufr. pe. l. j. in prin. Facit ad hoc. j. eo. l. in prouinciali. §. pe. Et no. hūc tex. qui dicit, procuratorio noie nunciatur. & facit. l. planē. s. fami. ercis. q̄ tene menti. dixi. s. ea. l. §. nunciatur. Venio ad cōtraria. Opp. q̄ suo noie possit: cū procurator in rem suam habebat uilem, vt l. ex legato. C. de leg. & l. emptor. de hære. uel act. ven. Et sic uidetur q̄ noie suo possit nunciare. Respon. q̄ illud quod habet uilem noie suo, nō est uerum nisi in casibus specialibus notatis in l. j. s. de act. & obli. sed hic non est de illis qui dant ibi. Itē opp. q̄ fructuario competit hoc interdicitum, vt l. is qui in putē. §. si. cum l. seq. ff. quod ui aut clam. Sol. aliud in illo interdicitō, quod in isto. dixi. s. §. j. Item opp. & nunc intro glo. magna. dicitur hic q̄ debet agere confessionem. Contra de l. repeti. §. si. s. qui. modis usufr. amit. Respondeo intelligas aedificium tale, q̄ res non sit mutata: secus si sit mutata: quia tñ debet agere de dolo, uel ex testamento. Sed uidetur q̄ nō agit actione de dolo, cum possit agere ex testamento: cū actio de dolo nō competit cum alia actione, vt l. j. in fi. s. de dolo. Sol. vt no. in uiltima sol. gl. aliās in uiltima gl. in l. repeti. §. si. s. qui. modis usufr. Deinde opp. de l. j. §. item luliano. j. de remis. Huius cōtrarij timore sunt plures sol. vt in glo. & vna est q̄ ibi uilis: hic directā. Sed illud est imponere legem uerbis: quia nō differunt uti lis & directā. Alia est q̄ ibi cōperat uti, hic non: sed certē hic cōperat uti. Tertia solu. est q̄ illa intelligatur secū dū istam: & ista est bona secundū Dy. Datur alia solu. a gl. & est, vt quædā noua lec. & nō bona. dicit gl. Aut sit in loco vicino opus: & tñ potest nunciare, & c. & uide gl. ibi. Alij dicunt sic distingui. Sed istud nō probatur lege: & per istud minus possit usufructuari? ubi habet ius, q̄ ubi nō habet ius. Et aduerte quia ista nō est propria solu. cōtrarij: sed magis noua lectū falsa. Item extra gl. opp. usufructuarius habet ius in re: uel eorum. j. de damno in facto. & l. j. de usufruct. Item dominus in prædio, in quo quis habet usufructum, nō potest aliquid noui facere, vt l. usufructu legato. §. hac ratione. s. de usufructu. & si habet ius in re, ratio nē sui iuris nunciatur, vt s. ea. l. §. nunciatio sit. d. Jac. de A. re. dicit, fateor: sed tñ q̄ aedificatur a vicino, & usufructuario, nō p̄ iudicatur, sed domino: & tunc suo noie nō potest nunciare: sed procuratorio noie sic. Ita loquitur hic. Sed si a vicino uel a domino aedificatur, ita ut usufructuario obstat: tunc suo noie potest nunciare: quia potest petere cautionē: ut l. qui bona. §. & superflua rium. j. de dā. infest. & sic tenet Jac. de A. re. & Old. per distictionē factis longā, quā nō recito: quia nō est uera. & nō dicit plus in effectu. Istud bene habet apparentiā: sed contra ipsum text. quia interest hic usufructuarij opus nō fuisse factū: & sic habebat deterior usufructus, dum in fi. huius. §. Præterea istud probatur ex dictione, autē, dum dicit, usufructus autē. & ista est aduersa titia: & sic aduersatur prædictis. q̄ licet ad eū pertineat, nō tñ suo noie potest nunciare. Ad rōnē Jac. de A. re. rōdeo, scilicet q̄ q̄ habet ius in re, potest nunciare: uerū est, nisi sit debile ius. & de facili periturū: ut est usufructus: & no. j. eo. l. de pupillo. §. imposititiā. & p̄ Dy. in quādā additione. & no. glo. j. tit. l. qui bona. §. j. facit quod not. s. de pig. l. sed an uia. & ideo sto cū gl. Sed opp. quia quā nullū ius habet, potest nunciare, vt s. e. l. j. in prin.

quæ incipit, cōno quia pluribus. & do. Dy. reprehendit istam gl. quia illis modis est sibi consultum contra alios, quibus & contra dominum. Sed ideo est, quia constituti ipsi procuratorē nō potest nunciare: cū contra ipsum nō potest uenire procuratorio nomine ipsius domini: quia sic ipsemet dominus uideretur sibi met nunciare. Et istud est tenendum mēti: quia si tu es procurator in rem tuā nō posses cōtra dominum illo iure uti. Ponere ceteri tibi omnia iura quæ habebā in re Titij: postea res Titij peruenit ad me: an tu cessionarius poteris agere contra me. Et salua meliori deliberatiōe hic uideat tex. q̄ nō. Sed qualiter subuenitur mihi? Dic actione ex eo contractu, vt l. ij. §. peruenisse. cū alijs. §. s. de hære. uel actio. uendita. Sed an actio nē uilem, quā habes ex cessione, possit intērare cōtra me cedere tem, licet directam non posses, vt s. dixi? Respondeo sic, vt s. de rei uēdica. l. si culpa. & ibi no. & per Dy. de reg. iur. c. pro possessore. lib. vj. in q. v. circa fi. Licet quædam gl. uideatur dicere cōtra, & malē. C. de hære. uel act. ven. l. emptor. Et per hoc dicitur q̄ fructuarius non habet utilem cōfessoriam pro seruitute. quia possit eam intērare cōtra dominū: quod negat tex. hic. Vnde falsa est opi. quorūdam quæ recitatur. s. si usufr. pe. l. j. in prin. Facit ad hoc. j. eo. l. in prouinciali. §. pe. Et no. hūc tex. qui dicit, procuratorio noie nunciatur. & facit. l. planē. s. fami. ercis. q̄ tene menti. dixi. s. ea. l. §. nunciatur. Venio ad cōtraria. Opp. q̄ suo noie possit: cū procurator in rem suam habebat uilem, vt l. ex legato. C. de leg. & l. emptor. de hære. uel act. ven. Et sic uidetur q̄ noie suo possit nunciare. Respon. q̄ illud quod habet uilem noie suo, nō est uerum nisi in casibus specialibus notatis in l. j. s. de act. & obli. sed hic non est de illis qui dant ibi. Itē opp. q̄ fructuario competit hoc interdicitum, vt l. is qui in putē. §. si. cum l. seq. ff. quod ui aut clam. Sol. aliud in illo interdicitō, quod in isto. dixi. s. §. j. Item opp. & nunc intro glo. magna. dicitur hic q̄ debet agere confessionem. Contra de l. repeti. §. si. s. qui. modis usufr. amit. Respondeo intelligas aedificium tale, q̄ res non sit mutata: secus si sit mutata: quia tñ debet agere de dolo, uel ex testamento. Sed uidetur q̄ nō agit actione de dolo, cum possit agere ex testamento: cū actio de dolo nō competit cum alia actione, vt l. j. in fi. s. de dolo. Sol. vt no. in uiltima sol. gl. aliās in uiltima gl. in l. repeti. §. si. s. qui. modis usufr. Deinde opp. de l. j. §. item luliano. j. de remis. Huius cōtrarij timore sunt plures sol. vt in glo. & vna est q̄ ibi uilis: hic directā. Sed illud est imponere legem uerbis: quia nō differunt uti lis & directā. Alia est q̄ ibi cōperat uti, hic non: sed certē hic cōperat uti. Tertia solu. est q̄ illa intelligatur secū dū istam: & ista est bona secundū Dy. Datur alia solu. a gl. & est, vt quædā noua lec. & nō bona. dicit gl. Aut sit in loco vicino opus: & tñ potest nunciare, & c. & uide gl. ibi. Alij dicunt sic distingui. Sed istud nō probatur lege: & per istud minus possit usufructuari? ubi habet ius, q̄ ubi nō habet ius. Et aduerte quia ista nō est propria solu. cōtrarij: sed magis noua lectū falsa. Item extra gl. opp. usufructuarius habet ius in re: uel eorum. j. de damno in facto. & l. j. de usufruct. Item dominus in prædio, in quo quis habet usufructum, nō potest aliquid noui facere, vt l. usufructu legato. §. hac ratione. s. de usufructu. & si habet ius in re, ratio nē sui iuris nunciatur, vt s. ea. l. §. nunciatio sit. d. Jac. de A. re. dicit, fateor: sed tñ q̄ aedificatur a vicino, & usufructuario, nō p̄ iudicatur, sed domino: & tunc suo noie nō potest nunciare: sed procuratorio noie sic. Ita loquitur hic. Sed si a vicino uel a domino aedificatur, ita ut usufructuario obstat: tunc suo noie potest nunciare: quia potest petere cautionē: ut l. qui bona. §. & superflua rium. j. de dā. infest. & sic tenet Jac. de A. re. & Old. per distictionē factis longā, quā nō recito: quia nō est uera. & nō dicit plus in effectu. Istud bene habet apparentiā: sed contra ipsum text. quia interest hic usufructuarij opus nō fuisse factū: & sic habebat deterior usufructus, dum in fi. huius. §. Præterea istud probatur ex dictione, autē, dum dicit, usufructus autē. & ista est aduersa titia: & sic aduersatur prædictis. q̄ licet ad eū pertineat, nō tñ suo noie potest nunciare. Ad rōnē Jac. de A. re. rōdeo, scilicet q̄ q̄ habet ius in re, potest nunciare: uerū est, nisi sit debile ius. & de facili periturū: ut est usufructus: & no. j. eo. l. de pupillo. §. imposititiā. & p̄ Dy. in quādā additione. & no. glo. j. tit. l. qui bona. §. j. facit quod not. s. de pig. l. sed an uia. & ideo sto cū gl. Sed opp. quia quā nullū ius habet, potest nunciare, vt s. e. l. j. in prin.

quæ incipit, cōno quia pluribus. & do. Dy. reprehendit istam gl. quia illis modis est sibi consultum contra alios, quibus & contra dominum. Sed ideo est, quia constituti ipsi procuratorē nō potest nunciare: cū contra ipsum nō potest uenire procuratorio nomine ipsius domini: quia sic ipsemet dominus uideretur sibi met nunciare. Et istud est tenendum mēti: quia si tu es procurator in rem tuā nō posses cōtra dominum illo iure uti. Ponere ceteri tibi omnia iura quæ habebā in re Titij: postea res Titij peruenit ad me: an tu cessionarius poteris agere contra me. Et salua meliori deliberatiōe hic uideat tex. q̄ nō. Sed qualiter subuenitur mihi? Dic actione ex eo contractu, vt l. ij. §. peruenisse. cū alijs. §. s. de hære. uel actio. uendita. Sed an actio nē uilem, quā habes ex cessione, possit intērare cōtra me cedere tem, licet directam non posses, vt s. dixi? Respondeo sic, vt s. de rei uēdica. l. si culpa. & ibi no. & per Dy. de reg. iur. c. pro possessore. lib. vj. in q. v. circa fi. Licet quædam gl. uideatur dicere cōtra, & malē. C. de hære. uel act. ven. l. emptor. Et per hoc dicitur q̄ fructuarius non habet utilem cōfessoriam pro seruitute. quia possit eam intērare cōtra dominū: quod negat tex. hic. Vnde falsa est opi. quorūdam quæ recitatur. s. si usufr. pe. l. j. in prin. Facit ad hoc. j. eo. l. in prouinciali. §. pe. Et no. hūc tex. qui dicit, procuratorio noie nunciatur. & facit. l. planē. s. fami. ercis. q̄ tene menti. dixi. s. ea. l. §. nunciatur. Venio ad cōtraria. Opp. q̄ suo noie possit: cū procurator in rem suam habebat uilem, vt l. ex legato. C. de leg. & l. emptor. de hære. uel act. ven. Et sic uidetur q̄ noie suo possit nunciare. Respon. q̄ illud quod habet uilem noie suo, nō est uerum nisi in casibus specialibus notatis in l. j. s. de act. & obli. sed hic non est de illis qui dant ibi. Itē opp. q̄ fructuario competit hoc interdicitum, vt l. is qui in putē. §. si. cum l. seq. ff. quod ui aut clam. Sol. aliud in illo interdicitō, quod in isto. dixi. s. §. j. Item opp. & nunc intro glo. magna. dicitur hic q̄ debet agere confessionem. Contra de l. repeti. §. si. s. qui. modis usufr. amit. Respondeo intelligas aedificium tale, q̄ res non sit mutata: secus si sit mutata: quia tñ debet agere de dolo, uel ex testamento. Sed uidetur q̄ nō agit actione de dolo, cum possit agere ex testamento: cū actio de dolo nō competit cum alia actione, vt l. j. in fi. s. de dolo. Sol. vt no. in uiltima sol. gl. aliās in uiltima gl. in l. repeti. §. si. s. qui. modis usufr. Deinde opp. de l. j. §. item luliano. j. de remis. Huius cōtrarij timore sunt plures sol. vt in glo. & vna est q̄ ibi uilis: hic directā. Sed illud est imponere legem uerbis: quia nō differunt uti lis & directā. Alia est q̄ ibi cōperat uti, hic non: sed certē hic cōperat uti. Tertia solu. est q̄ illa intelligatur secū dū istam: & ista est bona secundū Dy. Datur alia solu. a gl. & est, vt quædā noua lec. & nō bona. dicit gl. Aut sit in loco vicino opus: & tñ potest nunciare, & c. & uide gl. ibi. Alij dicunt sic distingui. Sed istud nō probatur lege: & per istud minus possit usufructuari? ubi habet ius, q̄ ubi nō habet ius. Et aduerte quia ista nō est propria solu. cōtrarij: sed magis noua lectū falsa. Item extra gl. opp. usufructuarius habet ius in re: uel eorum. j. de damno in facto. & l. j. de usufruct. Item dominus in prædio, in quo quis habet usufructum, nō potest aliquid noui facere, vt l. usufructu legato. §. hac ratione. s. de usufructu. & si habet ius in re, ratio nē sui iuris nunciatur, vt s. ea. l. §. nunciatio sit. d. Jac. de A. re. dicit, fateor: sed tñ q̄ aedificatur a vicino, & usufructuario, nō p̄ iudicatur, sed domino: & tunc suo noie nō potest nunciare: sed procuratorio noie sic. Ita loquitur hic. Sed si a vicino uel a domino aedificatur, ita ut usufructuario obstat: tunc suo noie potest nunciare: quia potest petere cautionē: ut l. qui bona. §. & superflua rium. j. de dā. infest. & sic tenet Jac. de A. re. & Old. per distictionē factis longā, quā nō recito: quia nō est uera. & nō dicit plus in effectu. Istud bene habet apparentiā: sed contra ipsum text. quia interest hic usufructuarij opus nō fuisse factū: & sic habebat deterior usufructus, dum in fi. huius. §. Præterea istud probatur ex dictione, autē, dum dicit, usufructus autē. & ista est aduersa titia: & sic aduersatur prædictis. q̄ licet ad eū pertineat, nō tñ suo noie potest nunciare. Ad rōnē Jac. de A. re. rōdeo, scilicet q̄ q̄ habet ius in re, potest nunciare: uerū est, nisi sit debile ius. & de facili periturū: ut est usufructus: & no. j. eo. l. de pupillo. §. imposititiā. & p̄ Dy. in quādā additione. & no. glo. j. tit. l. qui bona. §. j. facit quod not. s. de pig. l. sed an uia. & ideo sto cū gl. Sed opp. quia quā nullū ius habet, potest nunciare, vt s. e. l. j. in prin.

quæ incipit, cōno quia pluribus. & do. Dy. reprehendit istam gl. quia illis modis est sibi consultum contra alios, quibus & contra dominum. Sed ideo est, quia constituti ipsi procuratorē nō potest nunciare: cū contra ipsum nō potest uenire procuratorio nomine ipsius domini: quia sic ipsemet dominus uideretur sibi met nunciare. Et istud est tenendum mēti: quia si tu es procurator in rem tuā nō posses cōtra dominum illo iure uti. Ponere ceteri tibi omnia iura quæ habebā in re Titij: postea res Titij peruenit ad me: an tu cessionarius poteris agere contra me. Et salua meliori deliberatiōe hic uideat tex. q̄ nō. Sed qualiter subuenitur mihi? Dic actione ex eo contractu, vt l. ij. §. peruenisse. cū alijs. §. s. de hære. uel actio. uendita. Sed an actio nē uilem, quā habes ex cessione, possit intērare cōtra me cedere tem, licet directam non posses, vt s. dixi? Respondeo sic, vt s. de rei uēdica. l. si culpa. & ibi no. & per Dy. de reg. iur. c. pro possessore. lib. vj. in q. v. circa fi. Licet quædam gl. uideatur dicere cōtra, & malē. C. de hære. uel act. ven. l. emptor. Et per hoc dicitur q̄ fructuarius non habet utilem cōfessoriam pro seruitute. quia possit eam intērare cōtra dominū: quod negat tex. hic. Vnde falsa est opi. quorūdam quæ recitatur. s. si usufr. pe. l. j. in prin. Facit ad hoc. j. eo. l. in prouinciali. §. pe. Et no. hūc tex. qui dicit, procuratorio noie nunciatur. & facit. l. planē. s. fami. ercis. q̄ tene menti. dixi. s. ea. l. §. nunciatur. Venio ad cōtraria. Opp. q̄ suo noie possit: cū procurator in rem suam habebat uilem, vt l. ex legato. C. de leg. & l. emptor. de hære. uel act. ven. Et sic uidetur q̄ noie suo possit nunciare. Respon. q̄ illud quod habet uilem noie suo, nō est uerum nisi in casibus specialibus notatis in l. j. s. de act. & obli. sed hic non est de illis qui dant ibi. Itē opp. q̄ fructuario competit hoc interdicitum, vt l. is qui in putē. §. si. cum l. seq. ff. quod ui aut clam. Sol. aliud in illo interdicitō, quod in isto. dixi. s. §. j. Item opp. & nunc intro glo. magna. dicitur hic q̄ debet agere confessionem. Contra de l. repeti. §. si. s. qui. modis usufr. amit. Respondeo intelligas aedificium tale, q̄ res non sit mutata: secus si sit mutata: quia tñ debet agere de dolo, uel ex testamento. Sed uidetur q̄ nō agit actione de dolo, cum possit agere ex testamento: cū actio de dolo nō competit cum alia actione, vt l. j. in fi. s. de dolo. Sol. vt no. in uiltima sol. gl. aliās in uiltima gl. in l. repeti. §. si. s. qui. modis usufr. Deinde opp. de l. j. §. item luliano. j. de remis. Huius cōtrarij timore sunt plures sol. vt in glo. & vna est q̄ ibi uilis: hic directā. Sed illud est imponere legem uerbis: quia nō differunt uti lis & directā. Alia est q̄ ibi cōperat uti, hic non: sed certē hic cōperat uti. Tertia solu. est q̄ illa intelligatur secū dū istam: & ista est bona secundū Dy. Datur alia solu. a gl. & est,

¶ Sed an usufructuarius. Bar. in d. l. apud Trebatium. videt vel...

alias actiones pro re poterit iste fructuarius intentare procuratorio nomine...

pro dano quod datur in re communi. & loquitur ver. planè. Et quicquid vult nunciare pro dano quod datur in re propria ex opere...

¶ Sed an usufructuarius teneatur defendere contra alium agentem in iudicio. Textus videtur quod non...

¶ Et resp. isti possunt suo nomine. vt j. l. proxi. §. penult. Et etiam procuratorio nomine domini...

¶ Et resp. isti possunt suo nomine. vt j. l. proxi. §. penult. Et etiam procuratorio nomine domini...

¶ Et resp. isti possunt suo nomine. vt j. l. proxi. §. penult. Et etiam procuratorio nomine domini...

Principali.

¶ Etiam dicitur gl. que est additio, quod hic incipit tractare in quibus locis nunciatur...

¶ Etiam dicitur gl. que est additio, quod hic incipit tractare in quibus locis nunciatur...

¶ Etiam dicitur gl. que est additio, quod hic incipit tractare in quibus locis nunciatur...

¶ Etiam dicitur gl. que est additio, quod hic incipit tractare in quibus locis nunciatur...

¶ Etiam dicitur gl. que est additio, quod hic incipit tractare in quibus locis nunciatur...

¶ Etiam dicitur gl. que est additio, quod hic incipit tractare in quibus locis nunciatur...

¶ Non cognoscitur. Adde Barto. j. eo. §. si ego in princ. ¶ Oppo. & videt. Et ad intellectum eorum...

¶ Non tollit. An & quando remedium ordinariū tollat extraordinariū...

¶ Oppo. de l. si quis. Ang. hic ponit exem- plū, vt hic per eū. Sed secundū Imo. hic cō- tra intellectū Ange- facit. seo. l. j. si quis edificat. Potes ponere exemplū vt posuit gl. in d. l. si quis putans. si videlicet q. nunci- ans elegit sibi in- teresse satisfieri in pe- cunia. l. stipulatio. §. siue autē. j. eo. gl. ff. in d. l. si quis putans. dicit, refici, sentit opi- nio. Ange.

ibi sufficit fieri absente dño, quātū ad in- terdictū, quod vi aut clā: secus quātū ad illud interdīctum. debet enim fieri in re presentī: & secundū hoc est differētia in- ter istū §. & præcedentē. Ista est veritas: & ibi vidisti q. nō ligat, nisi postq. perue- nerit in noticiā. sed verū est quod ad impē- sas, vt ibi dixi. & videbitis. j. sequē. §. Sed quæro, tenēdo opi. gl. quid si tardē domi- nus reuertitur. Dic vt in glo.

¶ Nunciatio facta uni ex socijs, non præiudicat alteri quo ad impensas: sed quo ad demolitionem sic. Nunciatio, de qua in l. ista, dicitur in rem, & uni facta omnibus præiudicat: illa, de qua in l. j. §. pen. sup. rā, de uen. in spi. est in personam: & de omnibus fit. Lex ista non debet intelligi logicaliter, quod negatio postposita suo uniuersali æquipollet suo contrario. Nunciatio facta ab uno ex socijs quando profit alijs: & ibi quando omnes habent ius prohibendū. ni. 4. L. si cum uno infra de except. rei iud. & ibi glo. an ha- beat eadē causam defensionis, aut non: loquitur in appellatione non in principali. Ratio differentie inter hunc §. & præcedentē: quia hic in personam, præcedens in rem. Vasallus si dicit debeat pluribus filijs relictis, an uni, an omnibus iur. re debeat fidelitatem, remittit quod uni. Plures rei, an possint in eodē libello conueniri, remissiuē.

**Si plurium res sit.** Nuncia- tio noui operis ex parte eius, cui nunciat, est in re:

& ideo sufficit si vni de socijs fiat nunciatio: ex parte eius qui nunciat, est in personā: & ideo debet oēs socij nunciare. h. d. cū §. seq. Dicitur hic, q. sufficit vni nunciari: postea dicit, q. si vnus edificat, alteri nō nocet: & sic sibi cōtradicit. Solu. dic q. alteri quo ad impēsas nō præiudicat, quo ad demolitionē sic. Et hoc dicit gl. & per istā dixi q. debet limitari §. nunciacionē §. ea. l. Opp. de l. si quis putans. §. si. cōi diui. Gl. dicit, fateor q. illud, qd vnus præstat, ab alio recuperat, si hoc expediebat so- cietati. Sed quō potuit expedire societati edificari post nunciacionē, cū certū sit q. debet demoliri: Sol. intellige gl. q. po- tuit sperni nunciatio per edificantē: sed sui testes nō erāt tūc, cū edificatēs cōueniebatur hoc interdīctū, & volebat probare: modo redierūt: & sic habet probationes cōtra socios suos, q. interfuit societati procedere in opere. Vterius procedo & opp. de l. j. §. pe. de ven. in spi. Sol. Nūciatio t. de qua loquit l. ista, est in re, & ideo facta vni præiudicat oibus: sed in l. j. §. pe. de ven. in spi. nūciatio est in personā: & ideo nō sufficit vni fa- cere, nisi fiat oibus. & hoc tene mētī. Opp. dicit hic, q. nunci- catio ab vno facta nō prodest alijs: quia destructio operis est indiuidua: vt j. eo. l. stipulatio. §. quælitū. sed in indiuiduis fa- ctum vnus prodest oibus: vt l. loci corpus. §. si fundus. §. si ser. ven. ergo, & c. Breuiter reperio lac. de Are. intelligētē sic. Aut vult agere ad demolitionē: & tūc prodest quia est indiuidua. Si autē vellet agere ad interesse nō posset, cū interesse sit diuisi- bile. Semper tñ intelligas q. ille, qui nūciat, agit, nō alius. Intelligit ergo lac. de Are. q. nunciatio sufficit illi faciētī, nō alijs: sed iste dicit cōtra tex. istū: quia negatio postposita signo vniversali æquipollet suo contrario: vt l. legitimos. §. an ergo. §. de le. tu. & l. in bello. §. j. de cap. & po. reuer. Cū ergo dicit omnibus nō sufficere id est nulli sufficere: ideo dico q. ista lex debet aliter intelligi q. logicaliter: nec æquipollet suo contra- rio: vt alibi in l. si seruus. §. si plurī. si quis cau. Et quod istud sit verū, patet: quia si intelligeretur q. nulli prodesset: tūc esset cōtra rationē præcedētis §. Opp. iste §. videt sibi ipsi contra- rius: dicitur hic, quod omnes debēt nūciare: quia alter potest habere ius nunciandi, alter non: quomodo ergo poterit nunci- ciare qui non habet ius: Glo. respondet t. quod inspecta iuris permisione, oēs possunt nunciare: inspecta veritate nōn. Po- ne q. oēs habēt ius prohibēdi, an nūciatio vnus prodest alteri? Glo. dicit q. nō: nec aliquid allegat. Dic vt l. si cū vno. j. de ex- cep. rei iudī. Verū aliqui intelligūt legē illam vt gl. ibi, aut ha- bent eandē causam defensionis, aut nō. Sed illud est in appel- latione: secus in principali: vt l. si q. §. si. j. de appella. Sed t. que

est ratio differentie inter hunc §. & præcedentē. Dic vt in glo. quia in præcedenti est in rem, hic verò in personā ex parte nū- ciantis. Decessit t. dominus, relicti plurib' filijs: an vasallus debet iurare vni, an oibus. Iste §. facit q. oibus. & facit l. si cu- ius. aliās est §. cū igitur. sub. l. si vnus fruct. & ibi est glof. Breui- ter gl. habetis latam in x. col. si de feu. fue. controuer. c. j. §. oēs. Lac. de Are. format aliam q. si sunt plures rei, an possint in eo- dem libello conueniri: & dicit ipse q. sic. Allegat authētī. præ- sente. Dixi plenē in l. iij. §. j. j. de duobus reis.

- 1. ¶ Protestatio fienda iudici, quando de eo probabiliter timetur, potest fieri coram vicinis, aut sibi. & nu. 5.
- 2. Nunciatio noui operis habet vim cuiusdam procuracionis, seu citationis ad iudicium. & infra nu. 25.
- 3. Actus expedicndus cum iudice, tanquam cum parte, si in iudicio uenit expedicndus, coram alio iudice expediri debet.
- 4. Protestatationem fieri iudici, uel coram vicinis, sufficit in actu expedicndo cum ipso iudice, tanquam cum parte extra iudicium. Nunciatio in opere extra iudicium fieri debet iudici edificanti.
- 5. Contra iudicem mihi iustitiam denegantem, protestatione sibi, uel coram vicinis fa- cta, possim per appellationem recurrere ad superiorem, uel de ipso coram superio- re, uel coram episcopo conueniri, ut eum cogat ad iustitiam faciendam.
- 6. Protestatationem semel fuisse factam, quando sufficit.
- 7. Emptor ciuili mouetur si protestatus fuerit se non posse nunciare uenditori: quia ne- scitur ubi est sine sui culpa: eo reuertente debet sibi nunciare. aliās prima prote- statio non ualet.
- 8. Iudici edificanti officio cessante, uel alio impedimento teneor iterum ei nunciare.
- 9. Dispositio huius §. loquens in prætoze, quod habeat locum in quolibet alio officiali merum imperium habente, & potestatem carcerandi.
- 10. Hic §. non habet locum in officiali perpetuo, puta Episcopo, Rege, uel Principe. Officialis perpetuus potest conueniri. Cuius que habet merum imperium potest conueniri.
- 11. Curator fariosi officio durante potest conueniri: secus est in tutore, uel curatore minoris.
- 12. Officialis positus ad beneplacitum potest conueniri, & ei nunciatur nouum opus.
- 13. Hic §. non habet locum in alijs, qui non possunt uocari in ius.
- 14. Metus officialis, scilicet quod quis propter eius metum aliquid non fecit, quod facere debebat, qualiter probetur: & quod non sufficit protestari nisi probetur.
- 15. Causa iusta timoris, an dicatur, si probetur quod iudex semel tantum adhibuit me- tum remissiuē.
- 16. Causa iusta timoris non est, si probetur iudicem in alio officio consuetum metum inferre, licet in isto non.
- 17. Causa iusta timoris non est, probare iudicem consuetum homines carcerare: nisi etiam probetur, quod iniuste, Ex coniecturis probari potest, & etiam per solam famam, quod iudex appellantis soleat uolentias facere. Iusta causa credulitatis est, quod dicitur à fide dignis.
- 18. Iustus metus dicitur probatus, si probetur quod iudex est consuetus sanguineis, uel laboratoribus appellantium uolentias inferre.
- 19. Volentiam factam fuisse appellantis à familia iuaticis si probatur, sufficit.
- 20. Forma huius protestatationis fienda iudici, qualiter fiat, ponit. & nu. 22.
- 21. Causa in ista protestatatione, quod inferri debeat, non tamen causam quare protestetur uel appellet.
- 22. Appellans uel protestans coram vicinis propter metum ab interlocutoria, ubi causa grauatim inferri debet, illa causa in tali appellatione, uel protestatatione inferri debet.
- 23. Remissio huius protestatationis quod potest peti à iudice edificante contra quē prote- statur satisfacendo, remissio nunciacionis petitur. Protestatio, de qua hic, ex omnibus illis causis sperni potest, quibus nunciatio spernitur.
- 24. Forma nunciacionis fienda officiali, officio finito propter nouum opus.
- 25. Prætori edificanti potest fieri nunciatio, quæ introducat interdīctum, quod in aut clam. Nunciatio quod habeat vim citationis. & supra nu. 2.
- 26. Protestatio quæ fit coram vicinis contra prætozem edificantem, non est necesse quod perueniat in noticiam ipsius, si hoc eius culpa euenit.
- 27. Protestatio quando non potest haberi copia iudicis, debet fieri ad tribunal. & ibi practica.
- 28. Iter arripere ad iudicem causa nunciandi, habet vim nunciacionis. Cautela pro rusticis, ut quando recipiunt aliquā iniuriam, dicant, protestor ex parte Potestatis ne hoc facias: et arripiant iter ad ciuitatem, quia factum post talem pro- testatationem debet reuocari.
- 29. Nunciatio quod fiat iudici, satis est, quando propter loci distantiam non potest per nunciacionem factam in opere esse consultum nuncianti.
- 30. Nunciatio habere potuisse, debet probare ille, qui dicit quod potuerit habere ido- neum, & de facili.
- 31. Impedito nunciare nouum opus ratione persone, qualiter succurratur, remissiuē.
- 32. Nunciatio potest fieri etiā quando nullus est in loco, & ligat dominū à tēpore sciētie.